
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.77 del Reg. Data 15-10-019 

 

 

Oggetto: ORDINANZA  79 del 23/05/2019 - APPROFONDIEMNTO CO= 

NOSCITIVO  DELLO  STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA 

NELLA  FRAZIONE  DI ROCCA COLONNALTA - AFFIDAMENTO 

DELL'INCARICO    ALLO   STUDIO GEOLOGICO ASSOCIATO 
 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno   quindici del mese di ottobre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTA  l’ Ordinanza n.79  del 23 maggio 2019 registrata  il 12 agosto 2019 al n. 1719   

“Assegnazione dei finanziamenti per gli approfondimenti conoscitivi e studi prototipali 

in zone di attenzione per cavità e instabilità di versante, sismoindotte o in conseguenza di 

dissesti idrogeologici, individuate con gli studi di microzonazione sismica condotti ai 

sensi dell’Ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017.”; 

 

CONSIDERATO che il Comune di San Ginesio ricade fra i Comuni interessati dagli 

approfondimenti conoscitivi per instabilità di versante nella frazione di Rocca Colonnalta 

come riportato all’Allegato 2 dell’Ordinanza di cui sopra; 

 

PRESO ATTO che i Comuni, in conformità al comma 1 dell’art. 2, dell’Ordinanza 

succitata svolgono funzione di soggetti attuatori per la realizzazione dei predetti 

approfondimenti conoscitivi; 

 

DATO ATTO che : 

 per la realizzazione di tali studi di approfondimento i soggetti attuatori  ai sensi 

dell’art. 4 “Affidamento degli incarichi e procedure di gara” devono avvalersi  di 

professionisti iscritti agli albi degli ordini e dei collegi professionali, di  

particolare  e comprovata esperienza in materia di prevenzione sismica, che 

abbiano già elaborato analoghi studi di microzonazione sismica mediante la 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 77 del 15-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

procedura di cui all’art. 36, comma 2 , lettera a)  del D.Lgs 50/20136 e ss. mm.e ii. 

; 

 alla Ordinanza n. 79 del 23/05/2019   viene allegata la Convenzione fra il 

Commissario Straordinario e l’Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria 

(IGAG)  firmata il 29.08.2019 che contiene l’allegato 1 : “DOCUMENTO 

TECNICO – Supporto e coordinamento  tecnico scientifico per realizzare 

approfondimenti in zone con instabilità di versante e cavità individuate con gli 

studi di microzonazione sismica condotti ai sensi dell’Ordinanza n.24 del 12 

maggio 2017 nei comuni interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 

24 agosto 2016 o segnalate agli uffici del commissario straordinario”  che 

contiene le istruzioni tecniche per la redazione degli approfondimenti degli studi 

di microzonazione; 

 

RICHIAMATI inoltre gli allegati della succitata convenzione cioè  l’ Allegato A “Quote 

di finanziamento dei Comuni “  e l’Allegato B“Quote di finanziamento al Centro MS “   

nei quali vengono  stanziati per il Comune di San Ginesio  

 

1. Euro . 17.269,55 per il professionista incaricato; 

2. Euro.   7.401,24 per la quota del Centro MS, 

 

 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 24/09/2019 con la quale 

viene richiesta la sottoscrizione del disciplinare di incarico  entro il 20 ottobre 2019 al 

fine di avviare gli approfondimenti di cui sopra; 

 

VISTE E RICHIAMATE le manifestazioni di interesse  pervenute e di seguito elencate:  

1. Dr. Geol. Costantino Lucarelli  di Sarnano ( pervenuta in data 26/06/2019 ed 

assunta al protocollo al numero 0007624; 

2. Dr. Geol. Stefano Pierucci   di Urbisaglia  ( pervenuta in data 16/09/2019 ed 

assunta al protocollo al numero 0010622; 

3. Dr. Geol. Cicora Stefano di Camerino ( pervenuta in data 26/09/2019 ed 

assunta al protocollo al numero 0011132; 

4. Studio Geologico Associato Marchetti e Seri  di Rieti ( pervenuta in data 

10/10/2019 ed assunta al protocollo al numero 0011871; 

 

 

CONSIDERATO che  gli studi di microzonazione sismica di I livello e di  

microzonazione sismica di III livello sono stati eseguiti   dal  geologo dott. STEFANO 

CICORA di Camerino; 

   

DATO ATTO che visto, l’importo dei lavori a base di gara è possibile procedere ai sensi 

dell’art. 36 comma 1 lettera a) cioè mediante affidamento diretto nel rispetto del principio 

di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

 

Visto la disponibilità dimostrata dallo STUDIO GEOLOGICO ASSOCIATO 

MARCHETTI E SERI dei  Dott. Geol Marchetti Domenico e Dott. Geol. Seri Roberto; 

 

VISTI: 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 77 del 15-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

   i CURRICULA dei professioni dott. Geol. Marchetti Domenico e Dott. Geol. 

Seri Roberto allegati alla Manifestazione di interesse pervenuta in data 

10/10/2019 ed assunta al protocollo al numero 0011871; 

   la DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO inviata dal 

geologo Seri Roberto ed assunta al protocollo in data 11/10/2019 al n. 0011939 

con la quale il professionista dichiara il possesso dei requisiti previsti 

dall’Ordinanza Commissariale n. 79 del 23/05/2019 e il possesso dei requisiti 

dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

   la DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO inviata dal 

geologo Marchetti Domenico ed assunta al protocollo in data 15/10/2019 al n. 

0012084 con la quale il professionista dichiara il possesso dei requisiti previsti 

dall’Ordinanza Commissariale n. 79 del 23/05/2019 e il possesso dei requisiti 

dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

 

DATO ATTO che entrambi i professionisti risultano iscritti nell’Elenco Speciale dei 

Professionisti di cui all’articolo 34  del Decreto Legge n. 189 del 2016; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Arch. Francesco 

Alberti; 

 

DATO ATTO che il CIG è Z382A2F560; 

 

DATO ATTO che  

- con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di rendere la premessa parte integrate e sostanziale del presente atto; 

-  
2) di affidare, per le motivazioni descritte in narrativa, allo STUDIO GEOLOGICO 

ASSOCIATO MARCHETTI E SERI di  Dott. Geol Marchetti Domenico e Dott. 

Geol. Seri Roberto con sede in Rieti , l'incarico per  l’approfondimento delle 

indagini conoscitive in zone di instabilità di versante nella frazione di Rocca 

Colonnalta ai sensi dell’Ordinanza n.79 del 23/05/2019 , per il corrispettivo,  di 

Euro 17.269,55 iva compresa, non soggetto a ribasso, pari al contributo concesso  

con  Ordinanza n. 79  del 23/05/2019; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 77 del 15-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

3) di approvare lo schema di disciplinare di incarico:  “DISCIPLINARE PER 

TIPOLOGIA DI AFFIDAMENT0 1 ” predisposto dal Commissario per la 

Ricostruzione; 

 

4) Di allegare alla presente determinazione: 

 

Allegato 1:DISCIPLINARE DI INCARICO PER L’AGGIORNAMENTO DELLO STUDIO DI 

MICROZONAZIONE SISMICA DEL COMUNE DI SAN GINESIO (STUDIO DI 
APPROFONDIMENTO DELLE INSTABILITA’ DI VERSANTE LOCALITA’ ROCCA 
COLONNALTA ) AI SENSI DELL’ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
N. 79 REGISTRATA IL 12 AGOSTO 2019 AL N. 1719  ( DISCIPLINARE  PER TIPOLOGIA 

DI AFFIDAMENTO 1); 
 

Allegato 2 : CARTA DELLA ZONA INDIVIDUATA DA SOTTOPORRE AD PPROFONDIMENTO   

CONOSCITIVO: 19- SAN GINESIO-  ROCCA COLONNALTA ; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 77 del 15-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to ALBERTI FRANCESCO 
 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 24-10-2019             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 24-10-2019             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ALBERTI FRANCESCO 

 
 

 

 


